いよいよ夏休み！～地域の人や自然とふれあう体験の機会に～

１学期も終わりの時期を迎えました。この４か月、子どもたちは校内で着実に集団による学びを継

続し、その一方で、学校を飛び出し、人や自然とふれあう体験を通して、確実に一人一人が成長して

きました。

いよいよ明日から、子どもたちが心待ちにしている長期の休みがスタートします。保護者の皆様に

は、子どもたちの様子の変化にアンテナを高くして見守っていただきますようお願いします。とくに、子

どもだけで過ごす時間が増えると、携帯電話やゲーム機などでのＬＩＮＥをはじめとしたＳＮＳによる様

々な関わりが生まれることも考えられます。夏休みは日頃学校で使っているiPadも持ち帰ります。この

機会に各家庭でiPadを含む通信機器活用のルールについて

確かめていただければ幸いです。

また、今年は３年ぶりのＰＴＡ主催の納涼のつどいなど、さま

ざまな地域行事への参加の機会もあります。自分が暮らす地

域の行事に参加するなかで、地域の文化・ｽﾎﾟｰﾂを体験する

機会にもなり、何気ない挨拶や対話は貴重な学びの機会と

なります。様々な体験を経て、たくましく、やさしくなった姿で２

学期が迎えられることを期待しています。

１学期の「あゆみ」について
明日は「あゆみ」を持ち帰ります。「あゆみ」の学習の状況には、次の３つの柱（評価の観点）により

各教科等の目標や内容に基づき設定した評価基準で、評価しています。

① 「知識・技能」（知識及び技能の習得状況と、それらを他の学習や生活で活用できる程度に

概念を理解したり技能を習得したりしているか）

② 「思考・判断・表現」（知識及び技能を活用して課題を解決するために必要な思考力、判断力、

表現力等を身に付けているか）

③ 「主体的に学習に取り組む態度」（自らの学習状況を把握し、学習の進め方について試行錯

誤するなど自らの学習を調整しながら、学ぼうとしているか）

個人懇談でお伝えした学習の状況や「あゆみ」の学習の状況をご覧いただき、

１学期の学びを２学期につなげるよう夏休みの生活や学習の仕方をご家庭で話

し合い、夏休みの学習の目標を自分で決めて取り組むことを期待しています。保

護者の皆様のご理解をいただけるようお願いします。

なお、今年度から「あゆみ」の押印欄をなくしています。これは市内小学校共通

の変更ですのでお知らせします。

夏休みはiPadを持ち帰ります。
長い夏休みの家庭学習で活用できるように、iPadを持ち帰ります。持ち帰るiPadは学習のために

使うことが目的となりますので、それ以外の目的で使わないように学校で指導しています。この機会に

各家庭でもiPad活用のルールをお子さんとご確認ください。これからの時代を生きる子ども達には、

通信機器の安全な使用方法や個人情報等の取り扱いを理解し、正しく使う力を身

に付けることは大切なことです。

本日、三田市立藍小学校の「iPad活用のルール（家庭での使用）」を再配布し

ています。学校ホームページからもご覧いただけます。

学校いじめ防止基本方針の見直し（お知らせ）
今年度、藍小学校の「学校いじめ防止基本方針」を見直しています。これは三田市の基本方針の

改定を受けたものです。本校では、これまでも、「いじめを許さない」という強い意志を持ち、学校全体

で組織的な取組を行ってきました。近年、スマートフォンやインターネットの普及により子どもたちを取

り巻く環境は急激に変化しています。この先、家庭や地域、関係機関等との連携が

一層求められることになります。家庭や地域での子どもたちの生活から感じられた

ことや気になる様子がある場合には、学校にお知らせください。

なお、「学校いじめ防止基本方針」は学校ホームページからご覧いただけます。

自動音声応答メッセージ機能の導入について
先日、三田市教育委員会より配布されました保護者様宛「三田市立学校教職員の勤務時間適正

化に向けた取組みについて」に記載されていたように、２学期始業式の日（８月29日（月））から全市

立学校の電話に自動音声応答メッセージ機能が導入されます。

 本校においては、以下のとおり運用いたしますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いします。

≪２学期初めの主な学校行事予定≫

８月２９日(月) ２学期始業式、 短縮授業(一斉終会11:10) 【下校臨時バス】11:20/１１：３５

８月３０日(火)､３１(水) 短縮授業(一斉終会11:10)【下校臨時バス】11:20/１１：３５

９月１日(水) 給食開始、通常授業開始     ９月１７日(土) 運動会

【学校教育目標】
心豊かにたくましく共に生きる

児童の育成

～大好き自分 大好き友だち 大好き藍～

令和４年度 第５号（７/１９） 三田市立藍小学校

１ 自動音声応答メッセージ対応となる時間帯

 ・平日  17：00～翌朝７:45     ※長期休業期間は、16：45～翌朝８：15 となります。

・土・日・祝日（ただし、授業実施日は除く）  終日

・学校閉庁日（８月13日～15日）・年末年始（12月29日～翌年１月３日）  終日

２ お願い

 ・学校から着信があった場合も、17：00以降は折り返しの連絡をしていただく必要はありません。

連絡がどうしても必要な場合は、学校から繰り返し、電話をかけさせていただきます。緊急でない

場合は、後日に改めて連絡させていただきます。

６年生が各教室に行き､手作り紙芝居な

どで｢平和を伝える会｣を行いました。

【夏休み中に行われるPTAなどの地域行事】

7/23(土) 納涼のつどい    8/27(土) PTA美化活動、あいっ子ふれあい自然観察会